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หลกัเกณฑการเทียบวิชาและโอนหนวยกติสําหรบันักศึกษาปรญิญาตร ี
หลักเกณฑการเทียบวิชาและโอนหนวยกิตสําหรับนักศึกษาหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต คณะมนุษยศาสตร ดังน้ี
1. นักศึกษาผูสําเร็จการศึกษาระดับอนุปริญญาตรีหรือเทยีบเทาจากมหาวิทยาลัยรามคําแหงหรือจากสถาบันการศกึษาอืน่

จํานวนหนวยกิต ที่เทียบและรับโอนตองเปนไปตามเง่ือนไข ดังน้ี
1.1 ใหเทียบโอนหมวดวิชาศึกษาทั่วไป จํานวน 27 หนวยกิต

(ยกเวนกระบวนวิชา RAM1301 คุณธรรมคูความรู)
1.2 ใหเทียบหมวดวิชาเลือกเสรี จํานวน 6 หนวยกิต

2. นักศึกษาผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเทาข้ึนไปจากสถาบันการศึกษาอื่น จํานวนหนวยกิต ที่เทียบ
โอนตองเปนไปตามเง่ือนไข ดังน้ี

2.1 ใหเทียบโอนหมวดวิชาศึกษาทั่วไป จํานวน 27 หนวยกิต
(ยกเวนกระบวนวิชา RAM1301 คุณธรรมคูความรู)

2.2 ใหเทียบหมวดวิชาโท จํานวน 18 หนวยกิต
2.3 ใหเทียบหมวดวิชาเลือกเสรี จํานวน 6 หนวยกิต

3. นักศึกษาผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีจากมหาวิทยาลัยรามคําแหง จํานวนหนวยกิตที่เทียบและรับโอนตอง
เปนไปตามเง่ือนไข ดังน้ี

3.1 กระบวนวิชาที่เรียนในปริญญาใบที่ 1 วาดวยหมวดวิชาศึกษาทั่วไป นํามาเทียบโอนในปริญญาใบที่ 2 ตาม
นัยมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยรามคําแหง ในการประชุมคร้ังที่ 6/2564 เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2564

3.2 กระบวนวิชาที่เรียนในปริญญาใบที่ 1 วาดวยหมวดวิชาเอก หมวดวิชาโท และหมวดวิชาเลือกเสรี นํามาเทียบ
โอนในปริญญาใบที่ 2 ไดทุกกระบวนวิชาที่ตรงกับกระบวนวิชาในหลักสูตรคณะมนุษยศาสตรที่ประกาศใชตามปการศึกษาที่นักศึกษา
ประสงคจะเขาศึกษา

3.3 กระบวนวิชาที่เทียบโอนตองเปนกระบวนวิชาที่สอบผานแลว โดยถือตามผลการสอบที่นักศึกษาสอบไดกอน
การขอใชสิทธเิทียบโอน

3.4 จํานวนหนวยกิตที่นํามาเทียบโอนตามขอ 3.1 และ 3.2 เมื่อรวมกันแลวจะตองไมเกินคร่ึงหน่ึง
3.5 จํานวนหนวยกิตนักศึกษาตองเรียนเพิ่มตองไมนอยกวาคร่ึงหน่ึง ซ่ึงตรงตามหลักสูตรของคณะมนุษยศาสตร

ที่ประกาศใชตามปการศึกษาที่นักศึกษาประสงคจะเขาศึกษา ทั้งน้ี อาจจะเรียนซํ้ากระบวนวิชาเดิมในปริญญาที่ 1 ไดแตตองมีจํานวน
หนวยกิตของกระบวนวิชาที่เรียนซํ้ากระบวนวิชาเดิมรวมกันไมเกินคร่ึงหน่ึงของหนวยกิตที่เรียนเพิ่มทั้งหมด

4. นักศึกษามหาวิทยาลัยรามคําแหงที่เรียนครบ 8 ป แลวไมสําเร็จการศึกษา หรือหมดสถานภาพการเปนนักศึกษา
ในกรณีใดกรณีหน่ึง รวมทั้งนักศึกษาที่เคยเรียน Pre- Degree จํานวนหนวยกิตที่เทียบและรับโอนตองเปนไปตามเง่ือนไข ดังน้ี

4.1 ใหเทียบโอนไดทุกกระบวนวิชาที่ตรงกับกระบวนวิชาในหลักสูตรของคณะมนุษยศาสตรที่ประกาศ
ใชตามปการศึกษาที่นักศึกษาประสงคจะเขาศึกษา ยกเวนหมวดวิชาศึกษาทั่วไป ใหเทียบโอนหนวยกิต ตามนัยมติที่ประชุมสภา
มหาวิทยาลัยรามคําแหง ในการประชุมคร้ังที่ 6/2564 เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2564

4.2 กระบวนวิชาที่เทียบโอนตองเปนกระบวนวิชาที่สอบผานแลว โดยถือตามผลการสอบที่นักศึกษา
สอบไดกอนการขอใชสทิธิเทียบโอน

5. นักศึกษาที่ยาย - โอนจากสถาบันการศึกษาอื่น วิชาที่เทียบโอนใหมีดังน้ี
5.1 กระบวนวิชาที่เทียบโอนไดตองมีเน้ือหาสาระครอบคลุมไมนอยกวาสามในสี่ของกระบวนวิชาที่ขอเทียบโอน โดย

อาจเทียบโอนในหมวดวิชาศึกษาทั่วไป หมวดวิชาเอก หมวดวิชาโท หรือหมวดวิชาเลือกเสรี
5.2 กระบวนวิชาที่เทียบโอนไดตองมีผลการสอบไดเทียบเทาไมตํ่ากวาระดับคะแนน C หรือ 2.00 หรือระดับคะแนน

อื่นที่เทียบเทา
5.3 นักศึกษาจะเทียบกระบวนวิชาและโอนหนวยกิตไดไมเกินสามในสี่ของจํานวนหนวยกติรวมของหลักสูตรที่รับโอน
5.4 นักศึกษาจะตองใชเวลาศึกษาในคณะมนุษยศาสตรอยางนอยหน่ึงปการศึกษา

6. นักศึกษาที่มีวุฒกิารศึกษาสูงกวาระดับปริญญาตรีจากมหาวิทยาลัยรามคําแหง หรือจากสถาบันการศึกษาอื่น
ใหเทยีบโอนเหมือนกับนักศึกษาผูสําเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเทาข้ึนไปจากสถาบันการศึกษาอื่น

7. นักศึกษาที่ใชสิทธิเทียบโอนทุกประเภท ยกเวนขอ 5 จะตองสําเร็จการศึกษาตามคุณวุฒิที่จะขอเทียบโอนกอน
วันสมคัรเปนนักศกึษา และไมมีสทิธไิดรับเกยีรตินิยม ยกเวน นักศกึษา Pre - Degree ซ่ึงมหาวิทยาลัยรับรองและรับเขาเปนนักศกึษาตอเน่ือง
โดยตองศึกษาใหไดหนวยกติสะสมจากมหาวิทยาลัยเปนจํานวนหนวยกติที่กําหนดไวในหลักสตูรและอาจพิจารณาเสนอชือ่ใหไดรับปริญญา
เกียรตินิยม ตามขอบังคับมหาวิทยาลัยรามคําแหงวาดวยการศึกษาชั้นปริญญาตรี พ.ศ. 2560  ขอ 20

8. หลักเกณฑการเทียบโอนหนวยกิตน้ี ใหใชบังคับกับนักศึกษาระดับปริญญาตรีที่เขาศึกษาในคณะมนุษยศาสตร
มหาวิทยาลัยรามคําแหง ต้ังแตปการศึกษา 2565 เปนตนไปโดยอนุโลม



 
34 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ ENG 2002 3
    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103 (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 ENG 2402 3
    RAM 1111 3 ENG 3101 3
    RAM 1112 3 ENG 3201 3
    RAM 1131, RAM 1132 (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 ENG 3301 3
    RAM 1141, RAM 1142 (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 ENG 3401 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม ENG 4201 3
    RAM 1201, RAM 1202,  ENG 4401 3
    RAM 1203, RAM 1204 ENL 2003 3
    RAM 1211, RAM 1212, ENL 3104 3
    RAM 1213, RAM 1214 ENL 2101, ENL 3103 3

3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง ENL 3108 3

    RAM 1301 (RAM 1000) 3 ENG 2901 3
    RAM 1302, RAM 1303 (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 ENG 3602, ENG 3604
    RAM 1311, RAM 1312 (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 ENG 3605, ENG 3611 3

ENG 3711, ENG 3811 3

3 ENG 3904, ENG 4812 3

3 ENG 4901, ENG 4906
ENS 4301
ENS 4302 3

ENS 4304 3

ENG 2001 3 ENS 4305 3

ENG 2101 3 วชิาเอกเลือก 18 หน่วยกิต
ENG 2102 3 3
ENG 2401 3 3
ENG 2601 3 3
ENL 2001 3 3
ENS 3302 3 3

3
 เลือกเรียน ENG, ENL, ENS ระดบั 3000-4999
รวมกันจ านวน 18 หน่วยกิต

หมวดวชิาเอก 96  หน่วยกิต
วชิาแกน  21  หน่วยกิต

(ENG)
โครงสร้างหลักสูตรวิชาเอกภาษาองักฤษ

3

3

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

หมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต Cr. เกรด ภาค/ปีวชิาเฉพาะด้าน 57 หน่วยกิตเกรด ภาค/ปี Cr.

                   

                   

       
       

              

       
       

 



 
35 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

หมวดวชิาเอก 78  หน่วยกิต
วชิาเอกบังคบั  36  หน่วยกิต

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ THA 2101 3
    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 THA 2105 3
    RAM 1111 3 THA 2107 3
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, THA 2108 3
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, THA 3102 3
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, THA 3211 3
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, THA 3212 3
    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, THA 4102 3
    RAM 1128 THA 4106 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 THA 4107 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 THA 4201 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม THA 4210 3
    RAM 1201, RAM 1202, วชิาเอกเลือก  42  หน่วยกิต
    RAM 1203, RAM 1204 3
    RAM 1211, RAM 1212, 3
    RAM 1213, RAM 1214 3
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง 3
    RAM 1301 (RAM 1000) 3 3
    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 3
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 3

3
3 3
3 3
3 3
3 3
3 3
3 3

3
3

หมายเหตุ  1. ให้นักศึกษาเลือกเรียน THA จากกลุ่มวิชาท่ีก าหนด หลกัภาษาไทยและภาษาศาสตร์ การใช้ภาษา วรรณคดี ภาษาและวรรณกรรมท่ีสมัพนัธ์

                      กบัสงัคมและวฒันธรรม

                 2. ส าหรับวิชา FOL นักศึกษาเลือกเรียนได้จากกระบวนวิชา FOL 3202, FOL 4204, FOL 4205, FOL 4206, FOL 4207,  FOL 4208 เท่านั้น

หมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต

(THA)

โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกภาษาไทย
ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

Cr. เกรด เกรดCr.ภาค/ปี ภาค/ปี

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

3

3

3

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

                   

                  

                  

 



 
36 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ วชิาเอกบังคบั  42  หน่วยกิต
    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103 (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 HIS 1003 3
    RAM 1111 3 HIS 1201 3
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, HIS 2010 3
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, HIS 2202 3
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, HIS 3010 3
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, HIS 3020 3
    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, HIS 3105 3
    RAM 1128 HIS 3200 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 HIS 3300 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 HIS 3509 (HIS 3502) 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม HIS 4005 3
    RAM 1201, RAM 1202,  HIS 4104 3
    RAM 1203, RAM 1204 HIS 4601 3
    RAM 1211, RAM 1212, HIS 4803 3
    RAM 1213, RAM 1214 วชิาเอกเลือก  24  หน่วยกิต
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง HIS XXXX 3
    RAM 1301 (RAM 1000) 3 HIS XXXX 3
    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 HIS XXXX 3
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 HIS XXXX 3

HIS XXXX 3
3 HIS XXXX 3
3 HIS XXXX 3
3 HIS XXXX 3
3
3
3

3
3

3

3

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

ภาค/ปี

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

หมวดวชิาเอก  66  หน่วยกิตหมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต

3

(HIS)

โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกประวัติศาสตร์
ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

Cr. เกรด ภาค/ปี Cr. เกรด

                   

                   

                   



 
37 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ วชิาแกนภาษาตะวนัตก 9 หน่วยกิต
    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103 (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 WES 2301 3
    RAM 1111 3 WES 2501 3
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, WES 2502 3
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, วชิาเอกบังคบั 39 หน่วยกิต
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, FRE 1011 3
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, FRE 1012 3
    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, FRE 2011 3
    RAM 1128 FRE 2012 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 FRE 2101 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 FRE 2102 (FRE 3102) 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม FRE 2501 3
    RAM 1201, RAM 1202,  FRE 2711 (FRE 2701) 3
    RAM 1203, RAM 1204 FRE 3011 3
    RAM 1211, RAM 1212, FRE 3012 3
    RAM 1213, RAM 1214 FRE 3207 (FRE 3203) 3
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง FRE 4011 3
    RAM 1301 (RAM 1000) 3 FRE 4012 3
    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 วชิาเอกเลือก 30 หน่วยกิต
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 FRE 3XXX 3

FRE 3XXX 3
3 FRE 3XXX 3
3 FRE 3XXX 3
3 FRE 3XXX 3
3 FRE 3XXX 3
3 FRE 3XXX 3
3 FRE 3XXX 3

FRE XXXX 3
3 FRE XXXX 3
3

หมายเหตุ   วิชาเอกเลือกให้เลือกเรียนกระบวนวิชาต่างๆ จากหมวดวิชาทั้ง 5 หมวดของหลกัสูตร โดยเลือกจากหมวดเดียวกนัหรือหลายหมวด

                    รวมกนักไ็ดไ้ม่น้อยกวา่ 30 หน่วยกิต ทั้งน้ี จะตอ้งเป็นกระบวนวิชารหสั 3000 ข้ึนไป ไม่น้อยกวา่ 24 หน่วยกิต

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

หมวดวชิาเอก 78  หน่วยกิตหมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต

3

3

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

ภาค/ปี

3

Cr. เกรด

(FRE)

โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกภาษาฝร่ังเศส
ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

Cr. เกรด ภาค/ปี

                   

                   

                   

 



 
38 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ วชิาแกนภาษาตะวนัตก 9 หน่วยกิต
    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103 (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 WES 2301 3
    RAM 1111 3 WES 2501 3
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, WES 2502 3
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, วชิาเอกบังคบั 36 หน่วยกิต
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, GER 1011 3
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, GER 1012 3
    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, GER 2011 3
    RAM 1128 GER 2012 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 GER 3011 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 GER 3012 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม GER 4011 3
    RAM 1201, RAM 1202,  GER 4012 3
    RAM 1203, RAM 1204 ให้นกัศึกษาเลอืกเรียน 4 กระบวนวิชาจาก 7 กระบวนวิชา ดังนี้

    RAM 1211, RAM 1212, GER 2101 3
    RAM 1213, RAM 1214 GER 2102 3
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง GER 2103 3
    RAM 1301 (RAM 1000) 3 GER 2401 3
    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 GER 2501 3
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 GER 2601 3

GER 3505 3
3 วชิาเอกเลือก 33 หน่วยกิต
3 GER 3XXX 3
3 GER 3XXX 3
3 GER 3XXX 3
3 GER 3XXX 3
3 GER 3XXX 3

GER 3XXX 3
3 GER XXXX 3
3 GER XXXX 3

GER XXXX 3
GER XXXX 3
GER XXXX 3

หมายเหตุ   วิชาเอกเลือกให้เลือกเรียนกระบวนวิชาจากหมวดวิชาต่างๆ ของหลกัสูตร โดยเลือกจากหมวดเดียวกนัหรือหลายหมวดรวมกนักไ็ด้
                    ไม่น้อยกวา่ 33 หน่วยกิต ทั้งน้ี จะตอ้งเป็นกระบวนวิชารหสั 3000 ข้ึนไป ไม่น้อยกวา่ 18 หน่วยกิต

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

หมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต หมวดวชิาเอก 78  หน่วยกิต

3

3

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

ภาค/ปี

3

Cr. เกรด

(GER)
โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกภาษาเยอรมนั

ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

Cr. เกรด ภาค/ปี

                   

                   

                   

 



 
39 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ วชิาแกนภาษาตะวนัตก 9 หน่วยกิต
    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103 (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 WES 2301 3
    RAM 1111 3 WES 2501 3
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, WES 2502 3
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, วชิาเอกบังคบั 36 หน่วยกิต
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, SPN 1011 3
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, SPN 1012 3
    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, SPN 2011 3
    RAM 1128 SPN 2012 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 SPN 3011 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 SPN 3012 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม SPN 4011 3
    RAM 1201, RAM 1202,  SPN 4012 3
    RAM 1203, RAM 1204 ให้นกัศึกษาเลอืกเรียน 4 กระบวนวิชาจาก 8 กระบวนวิชา ดังนี้

    RAM 1211, RAM 1212, SPN 2111 3
    RAM 1213, RAM 1214 SPN 2121 3
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง SPN 2131 3
    RAM 1301 (RAM 1000) 3 SPN 2901 3
    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 SPN 3141 3
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 SPN 3301 3

SPN 3501 3
3 SPN 3601 3
3 วชิาเอกเลือก 33 หน่วยกิต
3 SPN XXXX 3
3 SPN XXXX 3
3 SPN XXXX 3
3 SPN XXXX 3

SPN XXXX 3
3 SPN XXXX 3
3 SPN XXXX 3

SPN XXXX 3
SPN XXXX 3
SPN XXXX 3
SPN XXXX 3

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

3

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

(SPN)
โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกภาษาสเปน

ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

Cr. เกรด ภาค/ปี Cr. เกรดหมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต ภาค/ปี

3

หมวดวชิาเอก 78  หน่วยกิต

3                   

                   

                   

 



 
40 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ วชิาแกนภาษาตะวนัตก 9 หน่วยกิต
    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103 (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 WES 2301 3
    RAM 1111 3 WES 2501 3
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, WES 2502 3
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, วชิาเอกบังคบั 33 หน่วยกิต
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, RUS 1011 3
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, RUS 1012 3
    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, RUS 2011 3
    RAM 1128 RUS 2012 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 RUS 2013 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 RUS 2105 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม RUS 3011 3
    RAM 1201, RAM 1202,  RUS 3012 3
    RAM 1203, RAM 1204 RUS 3103 3
    RAM 1211, RAM 1212, RUS 4011 3
    RAM 1213, RAM 1214 RUS 4012 3
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง วชิาเอกเลือก 36 หน่วยกิต
    RAM 1301 (RAM 1000) 3 RUS XXXX 3
    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 RUS XXXX 3
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 RUS XXXX 3

RUS XXXX 3
3 RUS XXXX 3
3 RUS XXXX 3
3 RUS XXXX 3
3 RUS XXXX 3
3 RUS XXXX 3
3 RUS XXXX 3

RUS XXXX 3
3 RUS XXXX 3
3

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

หมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต หมวดวชิาเอก 78  หน่วยกิต

3

3

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

ภาค/ปี

3

Cr. เกรด

(RUS)

โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกภาษารัสเซีย
ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

Cr. เกรด ภาค/ปี

                   

                   

                   



 
41 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

หมวดวชิาเอก 78  หน่วยกิต

วชิาเอกบังคบั  39  หน่วยกิต

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ แผนที่ 1 กลุ่มวชิาปรัชญาให้นักศึกษาเลือกเรียน 13 กระบวนวชิา ดงันี้

    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 PHI 2000 (PHI 1000)
    RAM 1111 3 PHI 2001 (PHI 1001)
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, PHI 2002 (PHI 1002)
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, PHI 2003 (PHI 1003)
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, PHI 2007 (PHI 1007)
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, PHI 2005 3
    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, PHI 2203 3
    RAM 1128 PHI 2303 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 PHI 2305 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 PHI 3103 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม PHI 3301 3
    RAM 1201, RAM 1202, PHI 3306 3
    RAM 1203, RAM 1204 PHI 3307 3
    RAM 1211, RAM 1212, PHI 4204 3
    RAM 1213, RAM 1214 PHI 4304 3
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง PHI 4309 3
    RAM 1301 (RAM 1000) 3 วชิาเอกเลือก 39 หน่วยกิต *

    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 PHI XXXX 3
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 PHI XXXX 3

PHI XXXX 3
3 PHI XXXX 3
3 PHI XXXX 3
3 PHI XXXX 3
3 PHI XXXX 3
3 PHI XXXX 3
3 PHI XXXX 3

PHI XXXX 3
3 PHI XXXX 3
3 PHI XXXX 3

PHI XXXX 3
หมายเหตุ   * ตอ้งประกอบดว้ยกระบวนวิชาในระดบั 3000-4909 จ านวนไม่น้อยกวา่ 18 หน่วยกิต

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

3

3

3

(PHI)
โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกปรัชญา

ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

Cr. เกรด ภาค/ปี Cr.

แผนที่ 1 กลุ่มวิชาปรัชญา

เกรดหมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต

3

3

ภาค/ปี

                   

                  

                  

 



 
42 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

หมวดวชิาเอก  78  หน่วยกิต
วชิาเอกบังคบั  39  หน่วยกิต

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ แผนที่ 2 กลุ่มวชิาปรัชญาให้นักศึกษาเลือกเรียน 13 กระบวนวชิา ดงันี้

    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 PHI 2000 (PHI 1000)
    RAM 1111 3 PHI 2001 (PHI 1001)
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, PHI 2002 (PHI 1002)
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, PHI 2003 (PHI 1003)
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, PHI 2007 (PHI 1007)
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, PHI 2103 3
    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, PHI 3103 3
    RAM 1128 BDS 2100 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 BDS 2101 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 BDS 2102 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม BDS 3201 3
    RAM 1201, RAM 1202, RAM 1203, BDS 3202 3
    RAM 1204 BDS 3203 3
    RAM 1211, RAM 1212, RAM 1213, BDS 3204 3
    RAM 1214 BDS 4102 3
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง BDS 4103 3
    RAM 1301  (RAM 1000) 3 BDS 4201 3
    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 BDS 4202 3
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 วชิาเอกเลือก 39 หน่วยกิต *

BDS XXXX 3
3 BDS XXXX 3
3 BDS XXXX 3
3 BDS XXXX 3
3 BDS XXXX 3
3 BDS XXXX 3
3 BDS XXXX 3

BDS XXXX 3
3 BDS XXXX 3
3 BDS XXXX 3

BDS XXXX 3
หมายเหตุ BDS XXXX 3
"*"1.ตอ้งประกอบด้วยกระบวนวิชาในระดบั 3000-4909 จ านวนไม่น้อยกว่า 18 หน่วยกิต BDS XXXX 3
     2.โดยเลือกจากกลุ่มวิชาพุทธศาสน์ศึกษา (BDS) และ/หรือ เลือกกลุ่มวิชาปรัชญาจากวิชา

         PHI2104, PHI3401, PHI4101,  PHI4103 และ PHI 4205 เท่านั้น

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

ภาค/ปี

3

เกรด ภาค/ปี

3

Cr. เกรด

3

3

3

(PHI)
โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกปรัชญา 

ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

หมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต Cr.

แผนที่ 2 กลุ่มวิชาพุทธศาสน์ศึกษา

            

            

            

 



 
43 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ วชิาบังคบั 45 หน่วยกิต
    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103 (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 ANT 1013 3
    RAM 1111 3 ANT 2029 3
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, ANT 2078 3
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, ANT 3050 3
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, ANT 3057 3
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, ANT 4053 3
    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, SOC 1013 3
    RAM 1128 SOC 2033 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 SOC 2043 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 SOC 2065 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม SOC 2066 3
    RAM 1201, RAM 1202,  SOC 2067 3
    RAM 1203, RAM 1204 SOC 3083 3
    RAM 1211, RAM 1212, SOC 3091 3
    RAM 1213, RAM 1214 SOC 4083 3
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง วิชาเอกบังคับแผน 27 หน่วยกติ
    RAM 1301 (RAM 1000) 3      แผน 1                   แผน 2
    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 ANT 2013            SOC 2044 3
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 ANT 3013            SOC 2063 3

ANT 3027            SOC 3035 3
3 ANT 4078            SOC 3041 3
3 SOC 3069            SOC 3059 3
3 SOC 3074           SOC 3067 3
3 SOC 3076            SOC 4062 3
3 SOC 4077            SOC 4068 3
3 SOC 4095            SOC 4096 3

วชิาเอกเลือก  6  หน่วยกิต
3 ANT/SOC 3
3 ANT/SOC 3

หมายเหตุ  นักศึกษาวิชาเอกสงัคมวิทยาและมานุษยวิทยาเลือกเรียนแผนใดแผนหน่ึง

                  แผนท่ี 1 สงัคมวิทยาและมานุษยวิทยาทัว่ไป

                  แผนท่ี 2 สงัคมวิทยาประยุกต์

3

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

หมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต

3

3

ภาค/ปีหมวดวชิาเอก 78  หน่วยกิต

(SOC)
โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 

ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

Cr. เกรด ภาค/ปี Cr. เกรด

                   

                   

                   

 



 
44 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

หมวดวชิาเอก 78  หน่วยกิต

วชิาเอกบังคบั  39  หน่วยกิต

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ LIS 2100 3
    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 LIS 2101 3
    RAM 1111 3 LIS 2103 3
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, LIS 2104 3
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, LIS 2202 3
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, LIS 2206 3
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, LIS 2207 3
    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, LIS 3102 3
    RAM 1128 LIS 3103 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 LIS 3108 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 LIS 4106 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม LIS 4209 6
    RAM 1201, RAM 1202, วชิาเอกเลือก  39  หน่วยกิต

    RAM 1203, RAM 1204 LIS XXXX 3
    RAM 1211, RAM 1212, LIS XXXX 3
    RAM 1213, RAM 1214 LIS XXXX 3
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง LIS XXXX 3
    RAM 1301 (RAM 1000) 3 LIS XXXX 3
    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 LIS XXXX 3
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 LIS XXXX 3

LIS XXXX 3
3 LIS XXXX 3
3 LIS XXXX 3
3 LIS XXXX 3
3 LIS XXXX 3
3 LIS XXXX 3
3

3
3

(LIS)

โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกสารสนเทศศาสตร์และบรรณารักษศาสตร์
ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

Cr. เกรด ภาค/ปีเกรดCr.

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

3

หมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต ภาค/ปี

3

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

3

                   

                  

                  

 



 
45 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

หมวดวชิาเอก  78  หน่วยกิต
วชิาเอกบังคบั  30  หน่วยกิต

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ CHI 1001 3
    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103 (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 CHI 1002 3
    RAM 1111 3 CHI 2001 3
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, CHI 2002 3
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, CHI 2101 3
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, CHI 3101 3
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, CHI 3102 3
    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, CHI 3113 (CHI 3103) 3
    RAM 1128 CHI 4101 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 CHI 4102 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 วชิาเอกเลือก  48  หน่วยกิต
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม CHI 2XXX 3
    RAM 1201, RAM 1202, RAM 1203, CHI 2XXX 3
    RAM 1204 CHI 3XXX 3
    RAM 1211, RAM 1212, RAM 1213, CHI 3XXX 3
    RAM 1214 CHI 3XXX 3
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง CHI 3XXX 3
    RAM 1301 (RAM 1000) 3 CHI 3XXX 3
    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 CHI 3XXX 3
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 CHI 3XXX 3

CHI 3XXX 3
3 CHI 3XXX 3
3 CHI 4XXX 3
3 CHI 4XXX 3
3 CHI 4XXX 3
3 CHI 4XXX 3
3 CHI 4XXX 3

3
3

(CHI)

โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกภาษาจีน
ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

Cr. เกรดหมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

3

3

3

ภาค/ปีเกรดภาค/ปี Cr.

            

            

            



 
46 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

หมวดวชิาเอก  78  หน่วยกิต
วชิาเอกบังคบั  36  หน่วยกิต

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ HIS 1003 3
    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 HIS 1201 3
    RAM 1111 3 HIT 2101 3
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, HIT 2201 3
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, HIT 2301 3
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, HIT 2401 3
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, HIT 2402 3
    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, HIT 3103 3
    RAM 1128 HIT 3203 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 HIT 3304 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 HIT 3402 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม HIT 4403 3
    RAM 1201, RAM 1202, วชิาเอกบังคบัภาษาต่างประเทศ 15 หน่วยกิต
    RAM 1203, RAM 1204 3
    RAM 1211, RAM 1212, 3
    RAM 1213, RAM 1214 3
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง 3
    RAM 1301 (RAM 1000) 3 3
    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 วชิาเอกเลือก 27 หน่วยกิต
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 3

3
3 3
3 3
3 3
3 3
3 3
3 3

3
3
3

หมายเหตุ  วิชาเอกบงัคบัภาษาต่างประเทศเพ่ือการท่องเท่ียวให้เลือกเรียนภาษาต่างประเทศภาษาใดภาษาหน่ึง จ  านวน 15 หน่วยกิต ดงัน้ี

                 ENG2001, ENG2101, ENS3402, ENS3403, ENS4402/ FRE1011, FRE1012, FRE2011, FRE2012, FRE4410/ GER1011, GER1012,

                 GER2011, GER2012, GER3303/ RUS1011, RUS1012, RUS2011, RUS2012, RUS3414/ CHI1001, CHI1002, CHI2001, CHI2002, CHI3406

                 วชิาเอกเลื อก 27 หน่วยกิต ให้เลือกเรียนจาก ก.กลุ่มวิชาประวติัศาสตร์เพ่ือการท่องเท่ียว หรือ

                 ข.กลุ่มวิชาสหวิทยาการเพ่ือการท่องเท่ียว รวมกนั 9 กระบวนวิชา

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

3

3

Cr.ภาค/ปี

3

เกรด

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

หมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต

(HIT)

โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกประวัติศาสตร์เพื่อการท่องเที่ยว
ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

Cr. เกรด ภาค/ปี

                   

                  

                  



 
47 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

หมวดวชิาเอก  78  หน่วยกิต
วชิาเอกบังคบั  51  หน่วยกิต

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ JPN 1011 3
    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 JPN 1012 3
    RAM 1111 3 JPN 1201 (JPN1211,JPN2201) 3
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, JPN 2011 3
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, JPN 2012 3
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, JPN 2111 3
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, JPN 2131 3
    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, JPN 2141 3
    RAM 1128 JPN 2211 (JPN 3211) 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 JPN 3111 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 JPN 3112 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม JPN 3121 3
    RAM 1201, RAM 1202, JPN 3131 3
    RAM 1203, RAM 1204 JPN 3141 3
    RAM 1211, RAM 1212, JPN 4111 3
    RAM 1213, RAM 1214 JPN 4121 3
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง JPN 4131 3
    RAM 1301 (RAM 1000) 3 วชิาเอกเลือก 27 หน่วยกิต
    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 JPN XXXX 3
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 JPN XXXX 3

JPN XXXX 3
3 JPN XXXX 3
3 JPN XXXX 3
3 JPN XXXX 3
3 JPN XXXX 3
3 JPN XXXX 3
3 JPN XXXX 3

3
3

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

ภาค/ปี

3

หมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต เกรดCr.

3

ภาค/ปี

(JPN)

โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกภาษาญี่ปุ่น
ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

Cr. เกรด

3

                   

                  

                  



 
48 คู่มือแนะน าการศึกษา นักศึกษาใหม่ คณะมนุษยศาสตร์ ปีการศึกษา 2566 

(ส าหรับนกัศึกษารหสัประจ าตวั 65.......เป็นตน้ไป)

หมวดวชิาเอก  78  หน่วยกิต
วชิาเอกบังคบั  57  หน่วยกิต

1. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเรียนรู้ตลอดชีวติ กลุ่มความรู้ทั่วไป 15 หน่วยกิต
    RAM 1101, RAM 1102, RAM 1103  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 3
    RAM 1111 3 3
    RAM 1112, RAM 1113, RAM 1114, 3
    RAM 1115, RAM 1116, RAM 1117, 3
    RAM 1118, RAM 1119, RAM 1121, 3
    RAM 1122, RAM 1123, RAM 1124, กลุ่มความรู้ด้านสังคมศาสตร์และประวัติศาสตร์ 18 หน่วยกติ

    RAM 1125, RAM 1126, RAM 1127, 3
    RAM 1128 3
    RAM 1131, RAM 1132  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 3
    RAM 1141, RAM 1142  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 3
2. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นผู้สร้างสรรค์นวตักรรม 3
    RAM 1201, RAM 1202, RAM 1203, 3
    RAM 1204 กลุ่มความรู้ด้านภาษาและวัฒนธรรม 24 หน่วยกติ
    RAM 1211, RAM 1212, RAM 1213, 3
    RAM 1214 3
3. กลุ่มวชิาพัฒนาทักษะการเป็นพลเมืองที่เข็มแข็ง 3
    RAM 1301 (RAM 1000) 3 3
    RAM 1302, RAM 1303  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 3
    RAM 1311, RAM 1312  (เลือกเรียน 1 วิชา) 3 3

3
3 3
3 วชิาเอกเลือก 21 หน่วยกิต 
3
3
3
3

3
3

หมายเหตุ  ดูรายละเอียดได้จากระเบียบการสมคัรเขา้เป็นนักศึกษามหาวิทยาลยัรามค าแหง พ.ศ. 2565

                 วิชาเอกเลือก 21 หน่วยกิต โดยให้นักศึกษาเลือกกลุ่มวิชาท่ีเป็นภาษาเดียวกนั จ  านวน 7 กระบวนวิชา ได้แก่ ภาษาอาหรับ,  ภาษามลายู,

                 ภาษาเมียนมา, ภาษาเวียดนาม, ภาษาไทย

3

(OLC)
โครงสร้างหลกัสูตรวิชาเอกภาษาและวัฒนธรรมตะวันออก

ช่ือ........................................................................รหสัประจ าตวั................................................................วิชาโท..............................................

ภาค/ปีเกรดCr.

หมวดวชิาเลือกเสรี 6 หน่วยกิต

หมวดวชิาศึกษาทั่วไป 30 หน่วยกิต Cr. เกรด ภาค/ปี

3

หมวดวชิาโท 18 หน่วยกิต

3            
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